uma herdade no fundo da vila de S. Lourenço de Panóias, com 

todos os seus termos novos e antigos, moinhos e direitos, 

incluindo o eclesiástico. 

A.N.T.T., Ordem de Avis, nº 212 

In Christi nomine. Ego Garsias Menendi archidiaconus 

bracharensis facio kartam donationis et perpetue firmitudinis 

Calatravensis Ordini videlicet mansioni de Avis de hereditate 

mea quam habeo in villa Sancti Laurencii de Panoniis scilicet 

de illa hereditate de Fundo de Villa quam comparavi a Suerio 

Menendi et a Nunone Menendi et a sua germanitate. Do atque 

concedo totam supradictam hereditatem predicto Ordini 

mansioni scilicet de Avis cum omnibus terminis suis novis et 

antiquis et cum molinendinis et cum toto iure ecclesiastico 
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quod habeo in predicta ecclesia Sancti Laurencii de Panoniis 

et cum omnibus pertinentiis ad ipsam hereditatem 

spectantibus de montibus in fontibus terris ruptis et non ruptis 

per ubicunque illam potuerit invenire. Et hoc ego facio pro 

remedio anime mee et pro amore Ordinis supradicti ab 

hodierno itaque die. Habeat predicta mansio de Avis totam 

prefatam hereditatem cum omnibus pertinentiis suis per ut 

superius dictam est et potestatem faciendi de ea quicquid sibi 

iusimi faciendum. Siquis vero venerit vel venero qui hoc 

factum meum irrumpere voluerit quantum quisierit tam eidem 

mansione de Avis in duplo componat et in super pectet ei vel 

cui voccem suam dederit centum morabitinos. Carta ista nichil 

omibus in sua robore perdurante. Farta karta donationis 

mense Maii Era M CC LX VI. Ego Garcia Menendi 

archidiaconus bracarensis prefate mansioni de Avis hanc 

cartam propriis manibus robora et confirmo. 

(Coluna à esquerda:) Petrus testis; Johannes testis; Menendus 

testis. 

(Ao centro e à direita:) Qui presentes fuerunt Domnus 

Stephanus archiepiscopus bracharensis; Magister Fernandus 

canonicus eiusdem; Alfonsus Petri; Martinus Gunsalvi de 

Romaes et Stephanus Johannis de Maceeira milites; 

Geraldus Petri et Pelagius Menendi qui hanc cartam notavit 

et multi alii. 

DOC. Nº 7 
1233, Março - s.l.  

Mor Martins, monja de Arouca, doa à Ordem de Calatrava 

em Portugal bens situados em Travanca, Amarante, Guimarães 

e Santarém.  

A.N.T.T., Ordem de Avis, nº 169. (Ver fig. 2). 

In Dei nomine. Ego Maior Martini monacha monasterii 

[de] Arauca facio cartam donacionis in perpetue firmitudinis 
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per mandatum domne Marie Laurentii <abatisse> conventus 

eiusdem loci Ordinis Calatravensis in Portugalia de illa mea 

hereditate que contigit mihi ex parte matris mee videlicet in 

Travanca et sunt IIII casalia in ipsa villa et unum in Villa Nova 

de Amarant videlicet in Outeiro de Selas et portionem de 

meam (sic) de ecclesia Sancte Marie de Fragim que sunt [ex 

parte] matris mee et porcionem de illo palacio de Villa Nova 

quod similiter venit mihi ex parte matris mee et medietatem de 

domibus de Wimarane (sic) et parte meam de oliv[ali] 

Sanctarenis quod similiter venit mihi ex parte matris mee. Do 

atque concedo supradicto Ordini istas hereditates iure 

hereditario cum suis terminis novis et antiquis montibus et 

fontibus terris cultis et incultis im perpetuum possidendas. 

Sciendum igitur quod tali conditionne do istam hereditatem 

Ordini supradicto quotinus 91 omnibus debitis meis persolvatis 

tota mee hereditas remaneat Ordini libera et absoluta tali 

modo quod si ante obiero quam Maria Laurentii filia Laurentii 

Gomecii Ordini iam dicto [tribuant] per unumcumque annum 

VI morabitinos veteres persolvant. Si quis igitur tam ex parte 

mea quam extranea ad istud factum meum irrumpendum 

venerit vel venero [sit] maledictus et cum luda traditore in 

infernum ardeat et insuper cui Ordo suam vocem dederit 

pectet sibi Me morabitinos et hereditatem [duplatam] vel 

quantum fuerit melioratam. Facta carta mense Marcii sub Era 

MªCCªLXXªIª. Ego Maior Martini hanc cartam quam fieri iussi 

[...] manibus roboravii. 

Qui presentes fuerunt: Petrus testis; Johannes testis; 

Pelagius testis; Martinus testis; Laurencius testis.  

(Em baixo:) Johannes notavit. 

DOC. Nº 8 
1254, Dezembro, 2– Coimbra  

D. Martim Fernandes, Mestre de Avis, e seu convento, 

emprazam a Fernando Fernandes Cogominho uma herdade 

situada em Pena, Riba Tâmega, Montenegro e terra de 
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Bragança, voltando à posse livre da Ordem por sua morte. 

A.N.T.T., Ordem de Avis, nº 213 

Noverint universis presentes literas inspecture que ego 

domnus Martinus Fernandi magister Ordinis de Avis in simul 

[c]um conventum eiusdem loci facimus plazum cum Fernando 

Fernandi Cogomino de una nostra hereditate que fuit de Garcia 

Petri filio domni Petri Gardie. Que hereditas jacet in Pena et in 

Ripa de Tamega et in Monte N[e]gro et in terra de Bragantia 

per servicio que de eo recepimos tali videlicet conditione que 

ipse Fernando Fennandi teneat ipsam hereditatem im vita sua 

et det in Ordini de Avis in quolibet anno quattuor morabitinum.